M. T. CICERONIS

nem gloriæ suæ perdidit. Itaque
 Milonis cōsulatus, qui uiuo Clo-
 dio labefactari non poterat, mor-
 tuo deniq; tentari cœptus est. nō
 modo igit̃ nihil prodest, sed ob-
 est etiam P. Clodij mors Miloni.
 At ualuit odium: fecit iratus, fecit
 inimicus: fuit ultor iniuriæ: puni-
 tor doloris sui. quid si hæc nō di-
 co maiora fuerunt in Clodio, q̃
 in Milone: sed i illo maxima, nul-
 la in hoc: quid uultis amplius: qd
 enim odisset Clodium Milo, sege-
 tem, ac materiam suæ gloriæ, pre-
 ter hoc ciuile odium, quo omnes
 improbos odimus: Ille erat ut odif-
 set primū defensorē salutis meæ:
 deinde uexatorem furoris, domi-
 torem armorum suorum, postre-
 mo etiam accusatorem suū: reus
 enim

ORATIO PRO MILONE

enī Milōis lege Plotia fuit Clodius, quoad uixit. Quo tandē animo hoc tyrānum tulisse creditis? quantum odium illius? & in homine iniusto quē etiam iustū? Reliquum est, ut iā illum natura ipsius, cōsuetudo que defendat: hūc autem hęc eadem coarguant: nihil per uim unquā Clodius: omnia per uim Milo. quid ergo iudices, cum mcerentibus uobis urbes cessi Milo attulit: nū seruos, nū arma, nū uim intētavit: quē fuisset igitur caussa restituendi mei, nisi fuisset iniusta eijciēdi? diem mihi credo dixerat, multam irrogarat: actionem perduellionis intenderat. & mihi lud. in caussa aut uestra mala, aut mea nec præclarissima etiā iudicium timendum fuit. Seruo

M. T. CICERONIS

rum & egentium ciuium, & facinorosorum armis meos ciues meis consilijs periculisq; seruatos pro me obijci nolui. Vidi enim uidi hunc ipsum Q. Hortensium lumē & ornamentum reip. pene interfici seruorum manu, cum mihi adesset, qua in turba C. Vibienus senator uir optimus, cū hoc cum esset una, ita est multatus, ut uitam amiserit. Itaq; quādo illius postea sica illa, quam a Catilina acceperat, conquieuit, hæc intenta nobis est, huic ego uos obijci, pro me non sum passus, hæc insidiata Pompeio est, hæc istam Appiam uiam monumentum sui nominis nece Papirij cruentauit: hæc eadē longo interuallo conuersa rursus est in me. Nuper quidem ut scitis
me

ORATIO PRO MILONE

me ad regiam pene confecit, quid
simile Milonis? cuius uis omnis
hæc semper fuit, ne P. Clodius,
cū in iudicium detrahi nō posset,
ui oppressam ciuitatē teneret, quē
si interficere uoluisset, quātæ quo-
ties occasiones, quam præclaræ
fuerunt: potuit ne, cum domum
ac deos penates suos illo oppu-
gnante defenderet, iure se ulcisci?
potuit ne ciue egregio & uiro for-
tissimo P. Sextio collega suo uul-
nerato? potuit ne Fabricio uiro
optimo, cum de reditu meo legē
ferret pulso, crudelissima in foro
cæde facta? potuit ne Lucij Ce-
cilij iustissimi fortissimique præto-
ris oppugnata domo? potuit ne
illo die, cum est lata lex de me, cū
totius Italiæ concursus, quem

M. T. CICERONIS

mea salus cōcitarat: facti illius glo-
 riã libēs agnouisset, ut etiam si id
 Milo fecisset, cuncta ciuitas eam
 laudem pro sua uendicaret. Atq̃
 erat id tēporis, clarissimus & for-
 tissimus consul inimicus Clodio
 P. Lentulus, ultor sceleris illius,
 ppugnator senatus, defensor ue-
 stræ uolūtatis, patronus illius pū-
 blici consensus, restitutor salutis
 meæ, septem prætores, octo tri-
 bunipl. illius aduersarij, defensor
 res mei: Cn. Pompeius author &
 dux mei reditus, illius hostis: cui-
 us sententiam senatus omnis de
 salute mea grauissimã & ornatissi-
 mam secutus est, qui populū Ro.
 cohortatus est: qui cum de me de-
 cretum Capuæ fecisset, ipse cun-
 ctæ Italiæ cupienti, & eius fidem
 imploranti

ORATIO PRO MILONE,

imploranti signū dedit, ut ad me
 restituendum Romam concurre-
 rent, omnia tum deniq; in illum
 odia ciuium ardebant desyderio
 mei, quem si tum interemisset nō
 de ipunitate eius, sed de præmijs
 cogitaretur, tamen se Milo conti-
 nuit, & P. Clodium ad iudicium
 bis, ad uim nunquam uocauit, qd
 priuato Milone & reo ad populū
 accusante P. Clodio, cum in Cn.
 Pom. pro Milone dicētem impe-
 tus factus est, quæ tum non mo-
 do occasio, sed etiā causa illius op-
 primendi fuit. Nuper uero cum
 M. Antonius summam spem sa-
 lutis bonis omnib⁹ attulisset, gra-
 uissimamq; adolescens nobilissi-
 mus Reip. partem fortissime su-
 scepisset, atq; illam belluam iudi-

M. T. CICERONIS

cij laqueos declinantem iam irretitam teneret, qui locus, quod tēpus illud dñi immortales fuit, cū se ille fugiens in scalarum tenebris abdidisset, magnum Miloni fuit cōficere illā pestē nulla sua iuidia M. uero Antonij maxima gloria. Quid Comitjs in cāpo quoties potestas fuit, cū ille ui in septa irruisset, gladios distringendos, lapides iaciēdos curauisset, deinde subito uultu Milonis perterritus fugeret ad Tyberim, uos & oēs boni uota faceretis, ut Miloni uti sua uirtute liberet, quē igit cū omnium gratia noluit, hūc uoluit cū aliquorū querela: quē iure, quē loco, quē tēpore, quē impune non est ausus, hunc iniuria, iniquo loco, alieno tempore, periculo capitis

ORATIO PRO MILONE.

tis nō dubitauit occidere? præfer
tim iudices cum honoris amplissi
mi contētio, & dies comitorū su
besset, quo quidem tempore (scio
enim quā timida sit ambitio, quā
taq; & quā sollicita cupiditas con
sulatus) omnia non modo quæ re
prehendi palam, sed etiam quæ
obscure cogitari possunt time
mus, rumorem, fabulam fictam,
falsam perhorrescimus, ora om
nium atq; oculos intuemur. Ni
hil em̄ est tā molle, tam tenerum,
tam aut fragile aut flexibile, quam
uoluntas erga nos, sensusq; ciui
uuium, qui non modo improbi
tati irascuntur candidatorum, sed
etiā in recte factis sæpe fastidiunt.
Hūc igitur diem campi speratum

atq; exoptatum sibi proponens
 Milo cruentis manibus scelus &
 facinus præ se ferens & confitens
 ad illa augusta centuriarum auspi-
 cia ueniebat, quam hoc non credi-
 bile in hoc? quã idem in Clodio
 non dubitandum, quise, interfe-
 cto Milone regnaturum putaret?
 Quid quod caput audaciæ est iu-
 dices, quis ignorat maximam ille
 cebram esse peccandi impunita-
 tis spem. In utro igitur hæc fuit?
 in Milone? qui etiam nunc reus
 est facti aut præclari, aut certe ne-
 cessarij, an in Clodio? qui ita iu-
 dicia pœnãq; contemplerat, ut eũ
 nihil delectaret, quod aut per na-
 turam fas esset, aut per leges lice-
 ret. Sed quid ego argumentor?
 Quid plura disputo? te Qu. Peti-
 liap/

ORATIO PRO MILONE.

Si appello optimum & fortissimū
 ciuē te M. Cato testor quos mihi
 diuina quædā fors dedit iudices,
 uos ex M. Fauonio audistis Clo-
 dium sibi dixisse, & audistis uiuo
 Clodio, periturum Milonem tri-
 duo, post diem tertium gesta res
 est quam dixerat, cum ille non du-
 bitaret aperire qd cogitaret, uos
 potestis dubitare qd fecerit? Quē
 admodum igitur cum dies non fe-
 fellit? dixit equidem modo, dicta-
 toris Lanuuij statuta sacrificia nos
 se, negocij nihil erat, uidit necesse
 esse Miloni proficisci Lanuuium
 illo ipso quo est profectus die. Ita
 q̄ anteuertit, at quo die? quo ut
 ante dixi, insanissima concio ab ip-
 sius mercenario tribunopleb. est
 concitata, quem diem ille, quam

cōcionem, quos clamores nisi ad
cogitatum facinus appropere
nunquam reliquisset. Ergo illi ne
causa quidem itineris, etiam causa
manendi, Miloni manendi nulla
facultas, exeundi nō causa solum,
sed etiam necessitas fuit. Quid si
ut ille sciuit Milonem fore eo die
in uia, sic Clodium Milo ne suspi
cari quidem potuit? Primum que
rō qui scire potuerit? qđ uos idē
in Clodio quærere non potestis.
Ut enim neminem alium nisi Ti
tum Patinam familiarissimum su
um rogasset, scire potuit illo ipso
die Lanuuij a dictatore Milone
prodi flaminē necesse esse, sed erāt
permulti alij ex quibus id facilli
me sciri posset, omnes scilicet La
nuuini. Milo de Clodij reditu in
de

ORATIO PRO MILONE

dequæsiuit: quæsierit sane. Vide
 te quid uobis largiar seruum etiã,
 ut Arrius meus amicus dixit, cor
 ruperit. Legite testimonia testiũ
 uestrorum, dixit C. Cassinius co
 gnomẽto Scola Interamnis fami
 liaris meus, & idẽ comes Clodij,
 cuius iam pridẽ testimonio Clo
 dius eadem hora Interamne fue
 rat & Romæ, P. Clodium illo die
 in Albano mäsarum fuisse, sed su
 bito ei fuisse nunciatum Cyrum
 architectum esse mortuum. Itaq;
 Romam repente constituisse pro
 ficisci, dixit hoc comes item Pu.
 Clodij C. Clodius. Videte iudi
 ces quãtæ res his testimonijs sunt
 confectæ, primum certe liberatur
 Milo, non eo consilio profectum
 esse, ut insidiaretur in uia Clodio,